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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem obsazování pracovních míst. Cílem práce je

analyzovat postup při získávání, výběru a adaptaci zaměstnanců ve společnosti Gala-

tek a.s. a v případě nedostatků navrhnout jeho změnu. Teoretická část se zabývá pro-

blematikou jednotlivých procesů od vytváření pracovních míst, přes získávání a vý-

běr, až po samotný proces adaptace. V praktické části je představena společnost Ga-

latek a.s., metody získávání a výběru, které jsou ve společnosti použity, popsána ori-

entace zaměstnance na pracovišti, výzkumné šetření pomocí dotazníků a následné

doporučení ke změnám.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of job placement. The aim of the thesis is to

analyse the procedure for the acquisition, selection and adaptation of employees in

Galatek a.s. and in case of shortcomings, propose a change. The theoretical part deals

with problems of individual processes from job creation, through acquisition and se-

lection to the process of adaptation itself. The practical part introduces Galatek a.s.,

methods of acquisition and selection used in the company, employee orientation in

the workplace, research survey using questionnaires and subsequent recommenda-

tions for change.
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ÚVOD

Jelikož je lidský kapitál základním zdrojem úspěchu každé společnosti, je důležité,

aby měly společnosti proces získávání a výběru velmi dobře propracovaný. Základem

je přilákat v odpovídajícím čase s přiměřenými náklady dostatečné množství uchaze-

čů a vybrat uchazeče, který by danou práci vykonával výkonně a po předpokládanou

dobu. Důležitým krokem při obsazování pracovních míst je rovněž adaptace, která je

předpokladem zvládnutí pracovní činnosti.

Cílem bakalářské práce je analyzovat postup při získávání, výběru a adaptaci zaměst-

nanců ve společnosti Galatek a.s. a v případě nedostatků navrhnout jeho změnu.

Bakalářská práce je rozdělena na části teoretickou a praktickou. V teoretické části se

práce za pomoci odborné literatury zabývá východisky obsazování pracovních míst –

analýzou pracovních míst a personálním plánováním, dále je popsán proces získává-

ní, včetně jeho podmínek, zdrojů a metod. Následující kapitola je věnována procesu

výběru zaměstnanců, která zahrnuje kritéria výběru, metody a požadované doku-

menty od uchazečů včetně rozhodnutí o výběru kandidáta. Poslední kapitola teore-

tické části nastiňuje adaptaci zaměstnanců.

V praktické části je představena společnost Galatek a.s., její historie a také lidské

zdroje. Dalšími kapitolami jsou proces získávání, se zaměřením na výběrový pohovor,

proces výběru a adaptace ve společnosti. Závěrečnou kapitolou praktické části je do-

tazníkové šetření, které zahrnuje výsledky šetření, vyhodnocení dotazníku a zhodno-

cení celého procesu včetně doporučení ke změnám.
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1 VÝCHODISKA OBSAZOVÁNÍ PRACOV-

NÍCH MÍST

Východisky obsazování pracovních míst jsou vytváření a analýza pracovních míst a

personální plánování. Samotný proces vytváření pracovních míst začíná analýzou – je

třeba zvážit, jak kombinovat jednotlivé práce, aby byly zajímavé, a jakou práci je tře-

ba udělat (Kocianová, 2010, s. 53). Samotné vytváření pracovních míst je definováno

jako ‚‚specifikace obsahu, metod a vztahů pracovního místa za účelem uspokojení

technologických a organizačních požadavků a rovněž sociálních a osobních poža-

davků držitele pracovního místa‘‘ (Davis, 1966).

Koubek (2007, s. 48) dělí vytváření pracovních míst do čtyř kroků:

1. Specifikovat a stanovit jednotlivé úkoly.

2. Specifikovat metody provádění úkolů.

3. Kombinovat jednotlivé úkoly a přiřazovat je specifickým pracovním místům.

4. Stanovit vztah pracovního místa i k jiným pracovním místům.

Podmínky a požadavky organizace určují přístup k vytváření pracovních míst. Šikýř

(2016, s. 75-77) uvádí, že odlišné podmínky a požadavky směřují k odlišnému stupni

dělby práce, odlišné specializaci a odlišnému přístupu vytváření pracovních míst. Me-

zi obvyklé přístupy řadí mechanistický nebo motivační přístup:

• Mechanistický přístup – typickým znakem mechanistického přístupu je hlubo-

ká dělba práce a úzká specializace zaměstnanců, díky čemuž se daří zvyšovat

produktivitu a efektivitu; snadněji získávat zaměstnance; snižovat kvalifikační

nároky práce a náklady.

• Motivační přístup – motivační přístup vychází z premisy, že nejlepším moti-

vem pro zaměstnance je motivující práce – komplexní, rozmanitá, významná,

autonomní se zpětnou vazbou.

Kocianová (2010, s. 55-56) doplňuje Šikýře a k hlavním přístupům vytváření pracov-

ních míst řadí:

• rotaci práce – tedy snahu zvýšit rozmanitost,

• rozšiřování práce – tedy spojování úkolů do jednoho,

• obohacování práce – tedy nabídnutí větší zajímavosti,

• autonomii pracovní skupiny – tedy pracování bez přímého dozoru,
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• systém výkonné práce – tedy podporu rozšiřování kvalifikace.

1.1 Analýza pracovních míst

Pracovní místo je soubor úkolů a odpovědností, které se vážou k určitému pracovišti

(Kociánová, 2010, s. 41), zatímco analýza pracovních míst je proces zkoumání a zpra-

cování údajů o pracovních místech včetně požadavků pracovních míst na zaměst-

nance (Šikýře, 2016, s. 80).

Analýzu pracovního místa můžeme dělit do čtyř oblastí podle požadavků na zaměst-

nance (Bělohlávek, 2016, s. 22):

1. Jaký by měl zaměstnanec být.

2. Co bude zaměstnanec dělat.

3. Čeho by měl zaměstnanec dosáhnout.

4. Co může zaměstnanec způsobit.

Armstrong (2007, s. 172-173) navíc přidává metody analýzy pracovního místa – řadí

mezi ně rozhovory, dotazníky a pozorování, Šikýř (2016, s. 83) je doplňuje o analýzu

dokumentů a vlastní výkon práce:

• Rozhovory – umožňují doplnit všechny nezbytné údaje o podmínkách a poža-

davcích analyzované práce, ale jsou náročné na realizaci;

• Dotazníky – umožňují rychle oslovit větší množství respondentů a zjistit in-

formace o podmínkách a požadavcích analyzované práce, ale odpovědi mo-

hou být nepřesné;

• Pozorování – zkušený pozorovatel může snadno získat představu o podmín-

kách a požadavcích analyzované práce, ale pozorování je časově náročné;

• Analýza dokumentů – dokumenty umožňují snadno získat představu o pod-

mínkách a požadavcích analyzované práce, ale dokumenty nemusí obsahovat

aktuální informace;

• Vlastní výkon práce – zkušený analytik může snadno získat představu o pod-

mínkách a požadavcích analyzované práce, ale vlastní výkon práce nemůžeme

uplatnit u náročných prací.

Výstupem analýzy pracovních míst jsou popisy a specifikace pracovních míst, které

shrnují údaje o pracovních místech a vymezují požadavky pracovních míst na za-

městnance. Podle Šikýře (2016, s. 80) tyto dokumenty zahrnují:

9

• údaje o pracovním místě – povinnosti, úkoly, pravomoci, název, nadřízenost a

podobně;

• údaje o požadavcích pracovních míst na zaměstnance – dosažené vzdělání,

praxe, motivace, znalosti, dovednosti, předpoklady a podobně.

Armstrong (2007, s. 344) doplňuje Šikýře a rozšiřuje specifikace požadavků na za-

městnance v těchto bodech:

• odborné schopnosti – co by měl daný uchazeč znát a být schopen dělat;

• požadavky na chování a postoje – požadované typy chování k úspěšnému vý-

konu role;

• odborná příprava a výcvik – požadované vzdělání a odbornost, které by měl

uchazeč mít;

• zkušenosti – ve stejném oboru, které by byly pro danou pozici vhodné;

• zvláštní požadavky – na pozici, kde je úlohou pracovního místa uspět v jistých

oblastech;

• vhodnost pro organizaci – přizpůsobivost uchazeče firemní kultuře;

• další požadavky – cestování či neobvyklá pracovní doba;

• možnost splnit očekávání uchazeče – v jaké míře organizace splňuje očeká-

vání uchazeče.

Základním přístupem je definování žádoucích požadavků podle schopností, vzdělá-

vání a praxe.

1.2 Personální plánování

Personální plánování vymezuje potřebu lidí k dosažení cílů organizace. Podle Ar-

mstronga (2007, s. 305) představuje personální plánování proces, který zajišťuje roz-


[…]


b) Žena

19. Kolik Vám je let?

a) Do 20 let

b) 21-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 51 a více

20. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední všeobecné s maturitou

c) Střední odborné bez maturity

d) Střední odborné s maturitou

e) Vyšší odborné

f) Vysokoškolské

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha 2 Organizační struktura

Kancelář ředitele

Asistent ředitele, personalista

Úsek ředitele Informatika

Ředitel a.s. Vedoucí IS/IT

Systémy řízení, realizace

Představitel vedení

Aplikační technologie

Výzkumný a vývojový pracovník

Vývoj systémů řízení

Vývoj. programátor řídících systémů

Úsek výzkumu a vývoje Obsluha a údržba

Ředitel VaV Provozní technik

Vývojová projekce

Vývojový prokektant

Vývojová konstrukce

Vývojový konstruktér

Aplikační technologie

Technolog povrchových úprav

Obchodní úsek Nabídkové oddělení

Obchodní ředitel Projektant, nabídkář

Referent cenové tvorby

Obchodní oddělení

Samostatný referent obchodní činnosti

Referent obchodní činnosti

Oddělení péče o zákazníka Oddělení péče o zákazníka

Vedoucí OPZ Technik

Referent obchodní činnosti

Kancelář realizačního ředitele

Asistentka realizačního ředitele

Projekce

Hlavní projektant

Samostatný projektant

Projektant

Dokumentace

Správce dokumentace

Konstrukční oddělení Konstrukce

Vedoucí konstrukční skupiny Samostatný konstruktér

Konstruktér

Realizační úsek Odd. automatizace systému řízení

Realizační ředitel Programátor ŘS

Oddělení eletkro

Vedoucí oddělení elektro Projekce a konstrukce elektro

Projektant- elektro

Konstruktér - elektro

Nákup

Referent nákupu
Oddělelní nákupu

Vedoucí nákupu a sklad. hospodářství Sklad

Skladový referent

Expedice, logistika

Logistik

Výrobní oddělení

Vedoucí výroby Výroba

Výrobní dělník

Výrobní oddělení Technologie

Mistr výroby Technolog

Jídelna

Nevýrobní dělník

Doprava
Nevýrobní dělník

Údržba

Nevýrobní dělník

Montážní oddělení a servis Montáž

Vedoucí mont. oddělení a servisu Montér

Servis

Servisní technik

Ekonomický úsek Ekonomické oddělení

Ekonomický ředitel Referent účtárny a fakturace

Mzdová účetní, odborný ekonom

Ekonom , recepční

Administrativní pracovník

Ředitel a.s.

Projektový manažer

Technik IS/IT

Kontrolor, metrolog

Ekolog

Technik BOZP a PO

Technik pro správu a údržbu majetku
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 Příloha 3 Dotazník pro uchazeče

Dokumentace systému řízení Účinnost 1.1.2017

PROCESY GALATEK a.s. Vydání 1

P14 /Z1/ Dotazník pro uchazeče Strana 1

Osobní údaje Jméno a příjmení

Datum narození

Bydliště

Telefon

Vzdělání Dosažené vzdělání (název školy)

Rok ukončení

Obor

Kurzy/školení

Jazykové znalosti Anglický

Německý

Jiný

PC Microsoft Office

IS

AutoCad

AutoCad 3D

Jiný

Řidičský průkaz

Průběh posledního Doba od - do

zaměstnání Zaměstnavatel

Název pozice

Název profese o kterou se ucházíte?

Proč se ucházíte o tuto profesi?

Čím můžete přispět podle svého mínění k úspěšnému vykonání práce o niž se ucházíte?

Zájmy a záliby

Silné stránky

Slabé stránky

Souhlasím, že tyto osobní údaje budou použity do databáze uchazečů o zaměstnání u firmy GALATEK a.s.

Dne: Podpis: ………………………………
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Příloha 4 Ukázka hodnocení zaměstnance

Účinnost: 00.01.1900

Vydání: 1

Ledeč nad Sázavou Strana: 1./3

Příjmení, jméno, titul: Pracovní zařazení:

Hodnocení:

1 nízké 2 podprůměrné 3 nadprůměrné 4 vynikající

Strategické dovednosti

Úsilí o kvalitu

komentář:

Orientace na zákazníka

komentář:

Úsilí o zisk/snižování nákladů

komentář:

Experimentování/využívání technického rozvoje

komentář:

Zvyšování kvalifikace a osobní rozvoj

komentář:

Angažovanost/iniciativa

komentář:

Adaptabilita - přizpůsobení se změnám

komentář:

Kariérový potenciál

komentář:

Skupinové dovednosti

Znalost procesů

komentář:

Znalost produktů

komentář:

Zacházení s informacemi

komentář:

Sdílení firemní kultury

komentář:

Způsobilost k řešení problémů

komentář:

Schopnost týmové práce, ochota ke spolupráci

komentář:

Vztahy na pracovišti (ke spolupracovníkům,

k nadřízeným, k podřízeným)

komentář

Organizační schopnosti, schopnost vedení lidí

komentář:

Jednání soustředěné na cíl a ukazatele

komentář:

Výkonnost, plnění úkolů
komentář:

Hodnocení zaměstnance

Dokumentace systému řízení

PROCESY GALATEK a.s.

P14/Z3/ Hodnocení zaměstnance
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Janáková

V Praze dne: 23. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis