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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obsazování pracovních míst ve společnosti Galatek a.s.
Jméno autora: Veronika Janáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast získávání, výběru a zkoumání adaptace zaměstnanců v podniku, na kterou se zaměřuje tato bakalářská práce, patří
v běžných případech a s použitou výzkumnou metodou dotazníkového šetření mezi oblasti průměrně náročné, ale pro
praxi dobře využitelné, v některých případech téma náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné. Autorka v teoretické části zpracovala problematiku získávání, výběru a adaptace zaměstnanců,
popsala současný stav ve zkoumané společnosti, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určité
návrhy na změny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodný a strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající, ale vyžaduje ještě určitá zlepšení v rámci popisu dané problematiky, včetně několika
dílčích podkapitol, které jsou zařazeny a popsány velmi formálně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je odpovídající, ale vyžaduje ještě určitá zlepšení, některé číslované podkapitoly jsou
rozsahem velmi krátké.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma odpovídající množství aktuálních
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se ve své bakalářská práce zabývá tématem obsazování pracovních míst. Cílem práce je analyzovat postup
při získávání, výběru a adaptaci zaměstnanců ve zkoumané společnosti. Teoretická část se zabývá problematikou
jednotlivých procesů od vytváření pracovních míst, přes získávání a výběr, až po samotný proces adaptace.
V praktické části jsou autorkou představeny metody získávání a výběru, které jsou ve zkoumané společnosti použity,
popsána orientace zaměstnance na pracovišti, provedeno výzkumné šetření pomocí dotazníků a následně autorka
poskytla doporučení ke změnám.

Otázky k obhajobě:

1) V návaznosti na Vaše šetření ve firmě, je v dnešní době šířeji využíváno, že společnost vybírá některé své
zaměstnance na základě „známosti“ způsobem, kdy motivuje a vyzývá zaměstnance k doporučení jiných
zkušených potenciálních uchazečů z řady svých známých? Bylo by i tyto „kandidáty na doporučení“ a často
vyhledávané specialisty v oboru vhodné podrobovat stejnému výběrovému řízení, jako ostatní uchazeče?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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